
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Vercelli 

 

Dirigente: Concetta Parafioriti, 0161228721, concetta.parafioriti@istruzione.it 

Riferimenti: Sara Mazzucchi, 0161228779, sara.mazzucchi3@istruzione.it 

Piazza Roma n° 17 –- 13100 Vercelli - Tel. 0161/228711 E-mail: usp.vc@istruzione.it   - PEC: uspvc@postacert.istruzione.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto l’art. 3 del D.P.R. 23/8/1988, n. 395; 

Viste le CC.MM. n. 319 del 24/10/1991 e n. 130 del 21/4/2000; 

Vista la contrattazione integrativa regionale sui criteri per la fruizione dei permessi per il 

diritto allo studio per il personale docente educativo ed A.T.A. triennio 2024-2027, 

sottoscritta il giorno 07.11.2023; 

Visto il proprio decreto, prot. n. 7296 del 19.12.2023, con il quale è stato determinato il 

contingente dei permessi straordinari retribuiti da concedere nel corso dell’anno 

solare 2024; 

Acquisito il parere favorevole delle OO.SS. firmatarie del C.I.R. 2024-2027 all’attribuzione, 

nelle more di definizione della procedura volta a fissare criteri omogenei in tutta la 

Regione,  di 30 ore ai docenti frequentanti i corsi di specializzazione per le attività 

di sostegno – VIII ciclo; 

Considerata la necessità di consentire la fruizione immediata dei permessi per la frequenza dei 

corsi di specializzazione per le attività di sostegno – VIII ciclo, con effetto dal 

01.01.2024; 

 

DECRETA 

la pubblicazione dell’elenco provvisorio, per l’anno 2024, del personale docente, con contratto a 

tempo indeterminato e determinato, ammesso al beneficio della fruizione dei permessi per il diritto 

allo studio per la frequenza del corso di specializzazione per le attività di sostegno - VIII ciclo a.a. 

2022/2023.   

Tale elenco è stato formulato in base a quanto stabilito dal contratto integrativo regionale sui criteri 

per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio, sottoscritto il 07.11.2023. 

Le ore di permesso studio vengono autorizzate dal presente decreto, nella misura massima di 30 

ore, con effetto dal 01.01.2024. Si invitano, pertanto, le istituzioni scolastiche, qualora si fosse 

verificato il caso, a regolarizzare con le suddette ore le situazioni in cui il docente interessato, al fine 

mailto:usp.vc@istruzione.it
mailto:uspvc@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Vercelli 

 

Dirigente: Concetta Parafioriti, 0161228721, concetta.parafioriti@istruzione.it 

Riferimenti: Sara Mazzucchi, 0161228779, sara.mazzucchi3@istruzione.it 

Piazza Roma n° 17 –- 13100 Vercelli - Tel. 0161/228711 E-mail: usp.vc@istruzione.it   - PEC: uspvc@postacert.istruzione.it 

2 

 

della partecipazione alle lezioni del mese di gennaio, avesse fruito di permessi retribuiti diversi da 

quelli per diritto allo studio. 

Si precisa che per il personale con contratto per un numero di ore settimanali inferiore rispetto a 

quello pieno, le ore concesse sono state determinate in proporzione all’orario di servizio, come 

stabilito dall’art. 2 del C.I.R. del 07.11.2023.   

Si specifica, inoltre, che in caso di supplenza temporanea le ore sono state concesse in proporzione 

alla durata del contratto.  

I permessi dovranno essere concessi dal 01/01/2024 al 31/12/2024 secondo le modalità di cui 

all’art. 6 del C.I.R. del 07.11.2023.   

La certificazione relativa alla frequenza dei corsi e/o esami finali sostenuti deve essere rilasciata 

dall’organo competente e presentata al Dirigente Scolastico della scuola di servizio subito dopo la 

fruizione del permesso, ove possibile, e comunque non oltre tre mesi dalla fruizione; in mancanza 

di detta certificazione si applicano le disposizioni di cui all’art. 9 del C.I.R. del 07.11.2023.   

Il personale non più interessato alla fruizione dei permessi dovrà comunicare sollecitamente la 

propria rinuncia a quest’Ufficio, che si riserva, nel caso di uso parziale delle ore o di restituzione per 

rinuncia, di implementare le ore già autorizzate per le altre fattispecie contrattuali.  

Con separato provvedimento verranno concessi i permessi per il diritto allo studio al personale 

scolastico non contemplato dal presente decreto. 

Il Dirigente  

Concetta Parafioriti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 Ai Dirigenti scolastici delle scuole statali della   

provincia di Vercelli  
 

Alle OO.SS. – Loro sedi 

Al Sito web dell’Ambito Territoriale e all’Albo 

mailto:usp.vc@istruzione.it
mailto:uspvc@postacert.istruzione.it

		2024-01-24T13:06:49+0000
	PARAFIORITI CONCETTA


		2024-01-24T14:43:47+0100
	protocollo




